
 

Assegnazione contributo da parte del Ministero dell’Università e della Ricerca, al Dipartimento di 
Scienze Fisiche e Tecnologie della Materia (DSFTM) in ottemperanza alla Delibera CIPE n.79 del 
7 agosto 2017 al fine di sostenere l’intervento di fisica e tecnologia per la creazione di Plasmi, con 
confinamento altissimo campo magnetico (Progetto IGNITOR) 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 ottobre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 317/2022 – Verb. 467 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la Delibera CIPE n. 79 del 7 agosto 2017 con cui si assegnava al CNR l’importo di euro 7 
milioni, finalizzato a sostenere l’intervento di fisica e tecnologia per la creazione di Plasmi, con 
confinamento altissimo campo magnetico (Progetto IGNITOR); 
VISTA la relazione del 24 settembre 2022 con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze Fisiche e 
Tecnologie della Materie (DSFTM) trasmetteva alla Direzione Generale, lo stato di avanzamento 
del progetto e segnalava le importanti criticità riscontrate nella prosecuzione delle attività, tali da 
pregiudicarne il futuro andamento; 
VISTA la nota del Direttore della Direzione Centrale Supporto alla Ricerca e del Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0070594/2022 del 6 ottobre 2022 con la quale si trasmette la 
documentazione predisposta dal Dott. Rosario Corrado Spinella Direttore del Dipartimento Scienze 
Fisiche e Tecnologie della Materia; 
VISTA la nota del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0071358/2022 del 10 ottobre 2022; 



 

 2. 

VISTO che per le motivazioni riportate nella relazione, non risulta possibile proseguire le attività di 
ricerca; 
CONSIDERATO che gli obiettivi fino ad oggi raggiunti, hanno creato comunque maggior valore e 
arricchimento in merito alla ricerca scientifica applicata al progetto IGNITOR; 
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 1739 della riunione del 10 ottobre 2022; 
RITENUTA la necessità di provvedere; 
 

DELIBERA 
 
1. Di disporre l’interruzione immediata del progetto IGNITOR con la restituzione delle somme 
residue e di adottare tutti i conseguenti atti dell’Amministrazione collegati in relazione a quanto 
evidenziato dalla relazione allegata (All. 1), che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;  
2. di dare mandato alla Presidente di avviare giusta interlocuzione con il MUR per verificare 
l’opportunità di restituire le somme, ad oggi, non liquidate e libere da obbligazioni verso terzi, 
ovvero, di definire una eventuale rimodulazione delle attività progettuali anche in relazione ai 
programmi ministeriali collegati alle emergenti problematiche di carattere energetico. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 




